

## **Relatório das Actividades 1º trimestre de 2008**

**A ESTORIL SOL, SGPS, SA**, no cumprimento das disposições legais em vigor, elabora as demonstrações financeiras consolidadas das empresas que constituem o Grupo ESTORIL SOL em conformidade com as “IFRS” – Normas Internacionais de Relato Financeiro.

As demonstrações financeiras individuais relativas ao primeiro trimestre de 2008 da ESTORIL SOL, SGPS, SA e das empresas subsidiárias, foram, contudo, preparadas de acordo com o POC e as Directrizes Contabilísticas Portuguesas.

As contas agora divulgadas não foram auditadas.

### **ESTORIL SOL SGPS, SA - CONTAS INDIVIDUAIS**

A empresa apurou no primeiro trimestre um resultado líquido positivo de 3,8 milhões de Euros, que traduz um acréscimo de 56,4% em relação ao valor registado em período homólogo do ano transacto. Para a obtenção deste resultado contribuiu, basicamente, a expressão dos resultados financeiros, totalizando 4,2 milhões de Euros, que foram obtidos pela aplicação do método da equivalência patrimonial na valorização dos activos financeiros.

O resultado operacional do período, traduzindo embora uma melhoria de 6,2% quando comparado com o valor obtido em igual período do ano anterior, foi negativo em 447.998 Euros. Este valor encontra a sua justificação na imaterialidade dos proveitos operacionais e no montante de encargos suportados com o normal funcionamento da empresa, nomeadamente custos de fornecimentos e serviços externos e custos com pessoal.

### **ESTORIL SOL, SGPS, SA – CONTAS CONSOLIDADAS**

As empresas do Grupo ESTORIL SOL desenvolvem, predominantemente, as suas actividades no sector de Turismo.

O Grupo ESTORIL SOL, através do Casino Estoril e do Casino Lisboa detidos pela Estoril Sol III e do Casino da Póvoa de Varzim, detido pela Varzim Sol, têm importantes interesses na exploração da actividade de Jogo em Casinos Portugueses.

A actividade económica desenvolvida pelas empresas do Grupo ESTORIL SOL gera proveitos nas áreas de Jogo, Restauração e Animação, sendo que as receitas de Jogo representam, por si só, 93,6% do total dos proveitos consolidados.

Os proveitos consolidados do Grupo influenciados, em particular, pelo crescimento dos proveitos de jogo obtidos pelo Casino Lisboa, totalizaram 69,2 milhões Euros, traduzindo um crescimento de 4,2 milhões de Euros, comparativamente aos proveitos consolidados obtidos no período homólogo de 2007.

Os proveitos de Jogo obtidos pelos Casinos do Grupo Estoril Sol totalizaram no primeiro trimestre do ano 64,8 milhões de Euros, seja um crescimento de 7,3% quando comparados com igual período do exercício anterior.

Os custos consolidados, no montante de 65 milhões de Euros, evidenciam um acréscimo de 3 milhões de Euros, dos quais 2,2 milhões respeitam a imposto de jogo directamente relacionado com a expansão da actividade de jogo.

O crescimento das receitas consolidadas e a gestão criteriosa dos custos possibilitaram alcançar, no primeiro trimestre de 2008, um resultado consolidado positivo de 4,1 milhões de Euros, o qual expressa um crescimento de mais 40,2% comparativamente a igual período de 2007.

O EBITDA consolidado gerado no trimestre, totalizando 14,4 milhões de Euros, corresponde a 20,8% de margem .

Estoril, 15 de Maio de 2008

A Administração

**ESTORIL SOL SGPS, S.A. - Sociedade Aberta**

Sede na Rua Melo e Sousa, 535 Estoril - CASCAIS

Capital Social integralmente realizado: 59.968.420 Euros

matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Cascais sob o nº 53

Pessoa Colectiva nº 500 101 221

**INFORMAÇÃO RELATIVA AO 1º TRIMESTRE DE 2008****01-01-2008 a 31-03-2008 e 01-01-2007 a 31-12-2007****CONTAS INDIVIDUAIS (não auditadas)**

<b>Rúbricas do Balanço</b>	<b>Contas individuais - POC</b>		
	<b>Março 2008</b>	<b>Dezembro 2007</b>	<b>Var. (%)</b>
<b>ACTIVO</b>			
<i>Imobilizado (líquido)</i>	<b>6.431.270</b>	<b>6.609.197</b>	<b>(2,7%)</b>
Imobilizações Incorpóreas	5.072.602	5.233.529	(3,1%)
Imobilizações Corpóreas	1.358.667	1.375.667	(1,2%)
Investimentos Financeiros	110.471.691	106.137.222	4,1%
<i>Dívidas de Terceiros (líquido)</i>	<b>25.607.261</b>	<b>26.097.364</b>	<b>(1,9%)</b>
Médio e longo prazo	12.076.984	12.074.953	0,0%
Curto Prazo	13.530.277	14.022.410	(3,5%)
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>			
<i>Capital Social</i>	59.968.420	59.968.420	----
Nº acções ordinárias	11.993.684	11.993.684	----
Nº acções de outra natureza	----	----	----
<i>Valor das Acções Próprias</i>	490.942	490.942	----
Nº acções c/voto	490.942	490.942	----
Nº acções sem voto	----	----	----
<i>Interesses Minoritários</i>	----	----	----
<b>PASSIVO</b>			
<i>Provisões para riscos e encargos</i>	<b>5.805.396</b>	<b>5.805.396</b>	<b>0,0%</b>
<i>Dívidas a Terceiros</i>	<b>13.793.360</b>	<b>13.775.881</b>	<b>0,1%</b>
Médio e longo prazo	0	0	#DIV/0!
Curto Prazo	13.793.360	13.775.881	0,1%
<b>TOTAL DO ACTIVO (Líquido)</b>	<b>142.640.499</b>	<b>138.971.673</b>	<b>2,6%</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>119.633.363</b>	<b>115.850.123</b>	<b>3,3%</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>23.007.136</b>	<b>23.121.550</b>	<b>(0,5%)</b>

<b>Rúbricas da demonstração de resultados</b>	<b>Contas individuais - POC</b>		
	<b>Março 2008</b>	<b>Março 2007</b>	<b>Var. (%)</b>
Vendas e Prestação de Serviços	0	0	0,0%
Variação de Produção	----	----	----
CMVMC e dos Serviços Prestados	460.988	486.486	(5,2%)
<b>Resultados Brutos</b>	<b>(460.988)</b>	<b>(486.486)</b>	<b>(5,2%)</b>
<b>Resultados Operacionais</b>	<b>(477.988)</b>	<b>(509.697)</b>	<b>(6,2%)</b>
Resultados Financeiros (Líquido)	4.252.685	2.912.794	46,0%
<b>Resultados Correntes</b>	<b>3.774.697</b>	<b>2.403.097</b>	<b>57,1%</b>
<b>Resultados Extraordinários</b>	<b>11.127</b>	<b>17.227</b>	<b>(35,4%)</b>
Imposto sobre o Rendimento	----	----	----
Interesses Minoritários	----	----	----
<b>Resultado Líquido do Trimestre</b>	<b>3.785.824</b>	<b>2.420.323</b>	<b>56,4%</b>
<b>Result. Líq. do Trimestre por acção</b>	<b>0,06</b>	<b>0,04</b>	<b>56,4%</b>
<b>Autofinanciamento</b>	<b>3.802.824</b>	<b>2.443.535</b>	<b>55,6%</b>

## GRUPO ESTORIL SOL

Sede na Rua Melo e Sousa, 535 Estoril - CASCAIS  
Capital Social integralmente realizado: 59.968.420 Euros  
matriculada na Conservatória do Registo Comercial de Cascais sob o nº 53  
Pessoa Colectiva nº 500 101 221

### INFORMAÇÃO RELATIVA AO 1º TRIMESTRE DE 2008

01-01-2008 a 31-03-2008 e 01-01-2007 a 31-12-2007

#### CONTAS CONSOLIDADAS (não auditadas)

Elementos do balanço	Contas Consolidadas - IFRS		
	Março 2008	Dezembro - 2007	Var. (%)
<b>ACTIVO</b>			
Activos fixos tangíveis	155.379.165	158.395.377	(1,9%)
Goodwill	10.552.860	10.552.860	0,0%
Activos intangíveis	155.222.229	157.975.513	(1,7%)
Propriedades de investimento	247.471	248.859	(0,6%)
Activos financeiros detidos para venda	4.416.846	4.384.521	0,7%
Contas a receber terceiros (activ.comercial)	6.571.897	7.859.293	(16,4%)
<b>CAPITAL PRÓPRIO</b>			
<b>Capital social</b>	59.968.420	59.968.420	0,0%
Nº acções ordinárias	11.993.684	11.993.684	0,0%
Nº acções de outra natureza	----	----	----
<b>Acções próprias</b>	<b>(456.042)</b>	<b>(456.042)</b>	0,0%
Nº acções c/voto	34.965	34.965	0,0%
Nº acções sem voto	----	----	----
<b>Ajustamentos incl. no Capital Próprio</b>	----	----	----
<b>Interesses Minoritários</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	----
<b>PASSIVO</b>			
Provisões	7.422.045	7.935.199	(6,5%)
Contas a pagar terceiros (activ.comercial)	72.492.285	88.537.282	(18,1%)
<b>TOTAL DO ACTIVO</b>	<b>351.556.746</b>	<b>358.228.208</b>	<b>(1,9%)</b>
<b>TOTAL DO CAPITAL PRÓPRIO</b>	<b>95.416.245</b>	<b>91.220.047</b>	<b>4,6%</b>
<b>TOTAL DO PASSIVO</b>	<b>256.140.502</b>	<b>267.008.161</b>	<b>(4,1%)</b>

Elementos da demonstração de resultados	Contas Consolidadas - IFRS		
	Março 2008	Março 2007	Var. (%)
Réditos	69.193.772	65.014.783	6,4%
Custo das vendas ou da prestação serviços	22.361.070	20.763.363	7,7%
<b>Resultados Brutos</b>	<b>46.832.702</b>	<b>44.251.421</b>	<b>5,8%</b>
<b>Resultados antes de gastos financeiros, impostos, deprec.e amortiz.</b>	<b>46.827.474</b>	<b>5.980.401</b>	<b>683,0%</b>
Gastos financeiros	2.990.778	3.408.213	(12,2%)
Gastos de impostos	32.444.843	30.238.654	7,3%
Interesses Minoritários	0	0	----
<b>Resultado Líquido do Trimestre</b>	<b>4.191.535</b>	<b>2.989.623</b>	<b>40,2%</b>
Result. Líq. do Trimestre por acção/básico	0,35	0,25	40,2%
Result. Líq. do Trimestre por accção/diluído	0,35	0,25	40,2%
<b>Autofinanciamento</b>	<b>11.439.858</b>	<b>3.072.242</b>	<b>272,4%</b>